

## Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Estado de São Paulo

054,989.63

🗶 Legisley – Lustica e Redação

Cinomise o e Organionio

Europeas, purviços Públicos, Assuntos Rurais, Europe<sub>a</sub>is e Elsip Ambiente EUE auração, Curiura, Turismo e Esportes

Beitz o Absietancia Sucial

Lustesa uns Laratos Humanos, Cidadania,

- Sager mga Printica e Orottos da Minher Dindustria, Comhido Exterior, Emoresas de Clénda,

Technologia - Lovest de Empreendedorismo

Kilderes de Se TKI Propriedoria Juridica

Dotat 12 14 22

PROJETO DE LEI

Ementa: Denomina de Praça Joaquim Cardoso de Araujo a praça localizada na Rua Ubatuba no Bairro Cidade Nova.

> Câmara de Vereadores de Protocolo Geral nº 2146/2022 Data: 07/04/2022 Horário: 11:41 LEG - PLO 42/2022

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Denomina de Praça Joaquim Cardoso de Araujo a praça localizada na Rua Ubatuba no Bairro Cidade Nova.

Art 2° – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 06 de abril de 2022

Vereador Marco Mayor



## Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

## **BIOGRAFIA**

Joaquim Cardoso de Araujo nasceu em Brasília de Minas em 21 de abril de 1942.

A origem da família foi simples mas foi sua base para se tornar um homem de caráter.

Filho de Ramiro Cardoso de Araújo e Maria Pereira de Souza, Joaquim se mudou para o vale do Paraíba onde formaria sua própria família com Terezinha Mendes de Araujo.

A cidade de Pindamonhangaba foi o lugar que o atraiu para viver feliz todos os seus dias

Sua escolha para moradia foi o Bairro Cidade Nova. Seu argumento estava baseado na ideia de que o bairro tem ruas padronizadas, estava em constante crescimento e onde fazia amigos a cada dia.

Joaquim Cardoso de Araujo tinha um perfil de cuidar de pessoas, orientar e tratar as causas sociais por um caminho do bem. Com sua filosofia de vida se prestava a trabalhar com as pessoas a ideia de honestidade, padrão de bom caráter na maneira de viver a vida.

Seus feitos não foram palpáveis, porém trabalhou para formar pessoas de bem na comunidade onde vivia.

Faleceu em 26 de agosto de 2014, deixando saudades entre amigos e familiares.



## Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

